
Parco Regionale delle Alpi Apuane 
 
 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE  n. 32 del 15 settembre 2008 
Unità Operativa. “Pianificazione territoriale” 

 
OGGETTO: Opere di recupero di ambiti di valenza ambientale al Pasquilio di 
Montignoso. Definizione delle spese complessive e affidamento di opere e forniture 
conclusive. 

 
 

 
PUBBLICAZIONE: 
 
La pubblicazione all’ 

Albo pretorio della 

presente determinazione 

dirigenziale,  è iniziata il 

giorno  

e vi rimarrà per 15 

giorni consecutivi. 

 
IL DIRETTORE 

 
__________________ 

 
 
ALBO PRETORIO: 
 
Pubblicata  

dal 

al 

n.°                del registro 

 
IL DIRETTORE 

 
__________________ 

 

 
 

Il responsabile della U.O.C. 
“Pianificazione territoriale” 

 
 

Visto il Programma triennale delle opere pubbliche 
2003/2005 e l’Elenco annuale 2003 di cui il Parco è 
soggetto attuatore, approvato con delibera di Consiglio 
direttivo n. 10 del 21.03.2003; 
 
Vista la delibera della Giunta Regionale n. 948 del 
9.09.2002, avente per oggetto “Reg. CE 1260/99 – 
DOCUP 2000-2006 misura 3.8 – Parchi, Aree Protette 
e Biodiversità” – Approvazione parco progetti e 
ripartizione dei finanziamenti assegnati dal Docup ob. 2 
e Phasing out; 
 
Considerato che i documenti programmatori di cui 
sopra prevedono, tra i diversi interventi, la 
realizzazione delle Opere di recupero di ambiti di 
valenza ambientale al Pasquilio di Montignoso; 
 
Visto il progetto preliminare dei lavori suddetti, ed il 
relativo quadro economico, in cui è previsto un 
impegno complessivo di spesa pari a euro 309.874,14; 
 
Vista la propria determinazione dirigenziale n. 26 del 
12 giugno 2003, con cui si impegna la cifra 
complessiva di euro 309.874,14 per la realizzazione 
delle Opere di recupero di ambiti di valenza ambientale 
al Pasquilio di Montignoso; 
 
Vista la propria determinazione dirigenziale n. 15 dell’ 
11 marzo 2005, con cui si approva il progetto esecutivo 
predisposto dal gruppo di tecnici coordinati dall’Ing. 
Martina Casotti, che prevede una spesa complessiva di 
euro 309.874,14; 
 

 



Il Direttore 
dott. Antonio Bartelletti 

 
 
Vista la propria determinazione dirigenziale n. 53 del 22 giugno 2005 con cui viene affidato in via 
definitiva alla ditta NEC srl, con sede a Follo (SP), località Greti San Martino, l’appalto delle Opere 
di recupero di ambiti di valenza ambientale al Pasquilio di Montignoso, per un importo di euro 
188.236,23, costituito da euro 185.935,41 per lavori soggetti a ribasso d’asta e da euro 2.300,82, per 
oneri della sicurezza, oltre IVA del 20% pari a euro 37.647,25, per complessivi euro 225.883,48; 
 
Vista la propria determinazione dirigenziale n. 06 del 16 aprile 2007 con cui viene approvata la 
perizia di variante che comporta un importo lavori di � 192.940,83 e una spesa complessiva di � 
287.571,57; 
 
Visto il quadro economico riepilogativo delle spese conclusive, articolato come segue: 
 
TOTALE IMPORTO LAVORI  � 192.940,83 
Somme per IVA, 20% dell’importo lavori � 38.588,17 
Somme per responsabile del procedimento e suo supporto � 3.754,87 
Somme per spese tecniche � 31.394,08 
Somme per collaudo  2.035,95 
Somme per spese di coordinamento della sicurezza � 8.207,97 
Somme per spese notarili � 1.100,00 
Somme per stampa targhe  � 600,00 
Somme per stampa pubblicazione “Leggende delle Alpi Apuane” � 2.000,00 
Somme per opere di completamento e manutenzione forestale � 5.075,56 
Somme per economie da restituire alla Regione Toscana � 1.874,14 
TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE � 94.630,74 
TOTALE IMPEGNO DI SPESA � 287.571,57 
 
Tenuto conto che in fase di ultimazione dell’intervento è necessario utilizzare ulteriori somme 
residue per pratiche notarili, per fornitura di targhe e cartellonistica, per stampa di una 
pubblicazione “Leggende delle Alpi Apuane” e per opere di completamento e manutenzione della 
sentieristica; 
 
Vista la propria determinazione dirigenziale n. 18 del 4 giugno 2008 con cui, a seguito di procedura 
di gara, si affida il servizio di manutenzione delle opere edili, a verde e forestali, degli immobili del 
Parco o in uso al Parco, alla ditta LA MONTANA Società Cooperativa, con sede in Via Roma 107, 
Gallicano (LU); 
 
Vista la propria determinazione dirigenziale n. 26 del 15 luglio 2008 con cui è stata affidata alla 
casa editrice ALL’INSEGNA DEL GIGLIO s.a.s., via della Fangosa 38, Borgo San Lorenzo 
(Firenze), la fornitura della pubblicazione di un volume dal titolo Leggende delle Alpi Apuane, in 
numero di 800 copie, nell’ambito dell’intervento di Recupero della sentieristica e dei manufatti 
storici in Lunigiana – II lotto, Intervento docup 2000/2006; 
 
Ritenuto di incrementare la fornitura di cui sopra con la somma di � 2.000,00, aumentando la 
quantità e la qualità tipografica della pubblicazione, ovvero incrementando il numero di copie da 
800 a 1.300 e sostituendo la copertina in cartoncino con coperta in cartone rigido rivestito; 
 
 
 



 
 

Il Direttore 
dott. Antonio Bartelletti 

 
 

 
DETERMINA 

 
di affidare alla ditta LA MONTANA Società Cooperativa, con sede a Gallicano (LU) piccole opere 
di manutenzione dell’intervento di Miglioramento ambientale in località Pasquilio, consistenti in 
taglio della vegetazione erbacea ed arborea dei sentieri e dei percorsi naturalistici, per una somma 
pari a �  4.229,63, che incrementata della quota dell’ IVA al 20%, ammonta complessivamente a � 
5.075,56; 
 
di affidare alla ditta CONTATTO con sede a Massa, Via Dorsale 26, la realizzazione di n. 4 targhe 
in materiale plastico, con incisi testi e loghi indicanti il finanziamento docup 2000/2006, per una 
somma pari a � 500,00 che incrementata della quota dell’ IVA al 20%, ammonta complessivamente 
a � 600,00; 
 
di affidare alla casa editrice ALL’INSEGNA DEL GIGLIO s.a.s., via della Fangosa 38, Borgo San 
Lorenzo (Firenze), codice fiscale e partita IVA 01233800489, la fornitura della pubblicazione di un 
volume dal titolo Leggende delle Alpi Apuane, per un costo totale, IVA, trasporto e imballo inclusi, 
pari a � 2.000,00, con le seguenti caratteristiche tipografiche ed editoriali: Formato cm 22,5 × 22,5; 
interno in carta patinata grammi 135; pagine totali 80; stampa in quadricromia; legatura in 
brossura cucita a filo refe; copertina rigida in cartonato rivestito, stampa a colori e plastificazione 
opaca; numero copie 500; 
 
di affidare al dott. notaio ALESSANDRA BIANCHI, con studio professionale a Massa, Via 
Carducci, la pratica di costituzione di servitù a favore del Comune di Montignoso (ente 
cofinanziatore dell’intervento), per il passaggio su un fondo privato di una canaletta di scolo delle 
acque meteoriche (prevista nel progetto), per un importo complessivo di � 1.100,00 composto da un 
onorario professionale di � 400,00 che maggiorato della quota dell’IVA al 20% ammonta a � 480,00 
e da spese varie per imposte, tasse e bolli pari a � 620,00; 
 
di imputare le spese di cui sopra all’intervento 2.09.01.01 cap. 44 del Bilancio 2003, Miglioramento 
ambientale in località Pasquilio, che presenta la necessaria disponibilità; 
 
che il presente provvedimento entri immediatamente in vigore; 
 
 

Il Responsabile U.O.C. Pianificazione territoriale 
dott. arch. Raffaello Puccini 

 
 
 
 


